MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA, IMUNOLOGIA E PARASITOLOGIA

Edital Nº 007/2025/DDP
A  Chefia  do  Departamento  de  Microbiologia,  Imunologia  e

Parasitologia da Universidade Federal de Santa Catarina torna público o
cronograma do Processo Seletivo Simplificado de que trata EDITAL Nº
057/2025/DDP,  relacionada  ao  campo  de  conhecimento:  Parasitologia
(Processo Administrativo 23080.059415/2025-17).

DATA HORÁRI
O ATIVIDADE LOCAL

08/12/2025
(Segunda-

feira)

8h45

Instalação dos Trabalhos com a presença
do  Chefe  do  Departamento  de
Microbiologia, Imunologia e Parasitologia
-  MIP  e  da  banca  examinadora  do
processo  seletivo.  É  obrigatória  a
presença da candidata inscrita.

Sala CCB-PG 6
(bloco A,
2º andar):

9h00
Sorteio de ponto para prova didática,
Entrega  do  Curriculum  Vitae  da
plataforma Lattes, documentado.

Sala CCB-PG 6
(bloco A,
2º andar

14h00 Provas de títulos
Atividade
interna da

banca

09/12/2025
(Terça feira)

9h00 Prova Didática
Sala CCB-PG 6

(bloco A,
2º andar

10h00 Prova  prática
Laboratório
didático MIP

(bloco A,
1º andar

-  Todas  as  provas  serão  realizadas  em  conformidade  com  a  Portaria
Normativa 154/GR/2029 e, portanto, a prova prática, e a prova de títulos
terá peso 1 e a prova didática terá peso 2.

-  A  prova  prática  constará  de  reconhecimento  de  material  biológico
relacionado à área do concurso.

Florianópolis, 01 de dezembro de 2025

Glauber Wagner
Chefe do Departamento de Microbiologia, Imunologia e Parasitologia

		2025-12-01T12:57:24-0300